
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594 Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 175/2018-PGE.G., 
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2018

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE: 
LOTAR os Procuradores do Estado, onde passarão a exercer suas 
específi cas funções, a contar de 26.03.2018, conforme abaixo 
relacionados:
1ª Regional – Belém

Nome Identidade Funcional
Idemar Cordeiro Peracchi 5902530/2

Ducival Carvalho Pereira Júnior 57193364/2

3ª Regional – Marabá
Nome Identidade Funcional

Edson dos Santos Matoso 57201787/2
Jobson de Oliveira Pereira 5940556/1

Arthur Marcel Batista Gomes 5940559/1

4ª Regional – Santarém
Nome Identidade Funcional

Giulliane Pinheiro Corrêa de Lima 5940558/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 299192
PORTARIA Nº 189/2018-PGE.G. 
BELÉM, 03 DE ABRIL DE 2018

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o que dispõem a Ata da 660ª/2018 Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o pedido de remoção dos Procuradores do Estado, 
lotados na 3ª Regional – Marabá/PA e 4ª Regional – Santarém/
PA;
RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, os Procuradores do Estado abaixo 
relacionados para o município de Belém-PA.

Procuradores do Estado Identidade Funcional
Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3

Luís Augusto Godinho Sardinha Corrêa 5930956/1
Maurício de Jesus Nunes da Silva 80845904/2

Gabriel Perez Rodrigues 5914177/2
Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2
Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2

Luiza Rosa Mesquita 5939061/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 299196
PORTARIA Nº 190/2018-PGE.G. 
BELÉM, 03 DE ABRIL DE 2018

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
LOTAR os Procuradores do Estado, onde passarão a exercer suas 
específi cas funções, conforme abaixo relacionados:
1ª Regional - Belém

Nome Identidade Funcional
Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3

Luís Augusto Godinho Sardinha Corrêa 5930956/1
Maurício de Jesus Nunes da Silva 80845904/2

Gabriel Perez Rodrigues 5914177/2
Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2
Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2

Luiza Rosa Mesquita 5939061/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 299198

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente, de acordo com as condições, 
quantidades e especifi cações técnicas do Anexo I – Termo 
de Referência do Edital, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 23/04/2018
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 299362

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 202/2018 – PGE.G., 
09 DE ABRIL DE 2018.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional 5892912/3 e Augusto César da Costa 
Moutinho, Motorista, identidade funcional nº 55589774/1, para 
carga de autos judiciais nº 0000929-40.2015.8.14.0105, no dia 
12.04.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capanema/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 299367
PORTARIA Nº 205/2018 – PGE.G., 

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional nº 57215081/1, para realizar protocolo de petição, 
no dia 12.04.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Rurópolis/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 299384
PORTARIA Nº 203/2018 – PGE.G., 

09 DE ABRIL DE 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, Id. Funcional 3342212/2, para comparecimento na 1ª 
Reunião Anual do Fórum Nacional da Advocacia Pública (FONAP), 
como também, de reunião na AGU (Advocacia Geral da União), 
no período de 11 a 12.04.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 299372
PORTARIA Nº 199/2018 – PGE.G.

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias à servidora Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, 
Procuradora do Estado, Id. Funcional 57234659/2, para participar 
do VI Encontro Nacional das Procuradorias Fiscais, no período de 
11 a 13.04.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 299215
PORTARIA Nº 204/2018 – PGE.G., 

09 DE ABRIL DE 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária aos servidores Luís Augusto Godinho Sardinha Corrêa, 
Procurador do Estado, Id. Funcional n° 5930956/1, e Israel 
da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional n° 5905704/1, 
para comparecimento em audiência de conciliação no processo 

nº 0003484-09.2017.8.14.0116, acompanhado pelo processo 
interno nº 201800003380, no período de 09 a 10.04.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Ourilândia do Norte/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 299373
PORTARIA Nº 200/2018 – PGE.G. 

BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 
½ diárias aos servidores Fernando Augusto Braga Oliveira, 
Procurador do Estado, Id. Funcional 5459680/3 e Antônio 
Paulo Moraes das Chagas, Procurador do Estado, Id. Funcional 
5402808/1 para participar do VI Encontro Nacional das 
Procuradorias Fiscais, no período de 11 a 13.04.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 299218

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 172 DE 06 DE ABRIL DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2018/136982,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor 
abaixo:
Nome: ODIRLEY MOTA COSTA, CPF: 708.454.682-00, Identidade 
Funcional nº 5923513/1, cargo: Assessor Operacional, lotação: 
Diretoria Administrativo e Financeira.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8220 0101 339039 R$ 300,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 173 DE 06 DE ABRIL DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2018/136908,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor 
abaixo:
Nome: RONALDO DA SILVA MOREIRA, CPF: 452.682.152-
72, Identidade Funcional nº 5899216/2  cargo: Secretário de 
Diretoria, lotação: Diretoria Administrativa e Financeira.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8220 0101 339039 R$ 400,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 299094


